
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2014г. №273 
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Законом Курской области  от 11 декабря 1998 г. N 35-ЗКО "О 
гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий 
выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе", 
Законом Курской области от 13 июня 2007 г. N 60-ЗКО "О муниципальной 
службе в Курской области", Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Курской 
области от 18 марта 2008 г. N 6-ЗКО "Об обеспечении инвалидам условий для 
беспрепятственного доступа к объектам социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур в Курской области», Уставом муниципального 
образования «поселок Золотухино», Администрация поселка Золотухино 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан» (Приложение №1). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации поселка 
Золотухино: 

- от 07.11.2013г. №345 «Об утверждении долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп 
населения в «поселке Золотухино» на 2014-2016 годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://золотухино.рф. 

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
 
 
 
И.о.главы поселка Золотухино                   А.А. Авдеев 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
Утверждена постановлением  

администрации поселка Золотухино 
от 11 декабря 2014 года №273  

 
 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка граждан» 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
граждан» (далее - Программа) 

Основные разработчики 
программы 

Администрация поселка Золотухино 
                                                      

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 
муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан»; 
Подпрограмма «Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и других маломобильных 
групп населения в «поселке Золотухино» 
муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан» 

Цели и задачи 
программы 

Основные цели Программы: 
-повышение уровня жизни граждан пожилого 
возраста, инвалидов, других маломобильных групп 
населения; 
-улучшение демографической ситуации; 
-обеспечение социальной и экономической 
устойчивости семьи. 
Основные задачи Программы: 
-обеспечение реализации государственной и 
муниципальной социальной политики на территории 
поселка Золотухино; 
- разработка и принятие нормативных правовых 
актов, направленных на улучшение социальной 
поддержки населения; 
-обеспечение потребностей граждан пожилого 
возраста, инвалидов  в получении мер социальной 
поддержки. 



Важнейшие показатели 
программы 

-количество разработанных и применяемых 
нормативных актов, направленных на улучшение 
положения, усиление социальной поддержки 
граждан пожилого возраста, инвалидов и повышение 
качества их жизни; 
-количество граждан пожилого возраста, инвалидов, 
получивших меры социальной поддержки; 
-количество предоставленных государственных и 
муниципальных услуг в рамках полномочий; 
 -уровень удовлетворенности жителей качеством 
предоставления муниципальных услуг в сфере 
социальной поддержки граждан. 

Сроки реализации 
Программы 

2015– 2017г.г. 

Исполнители 
подпрограмм и 

основных мероприятий 
программы 

Администрация поселка Золотухино 
 

Объемы и источники 
финансирования 

Программы 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Программы составляет 621,0 тыс. 
руб., в том числе: 
2015 год – 207,0 тыс. руб.; 
2016 год – 207,0 тыс. руб.; 
2017 год – 207,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования  Программы  за счет  
средств бюджета поселка Золотухино  уточняются 
исходя из их возможностей на соответствующий 
финансовый год. 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
программы 

Контроль за реализацией Программы 
осуществляется в установленном порядке 
Администрацией поселка Золотухино. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы 

Обеспечение выполнения целей, задач и 
реализации муниципальной программы. 

 

1.Содержание проблемы 
 
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 
отдельным категориям населения. Категории граждан – получателей 
социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее 
предоставления определены федеральным законодательством,  
законодательством Курской области, муниципальными нормативными 
правовыми актами. 

Деятельность органов местного самоуправления поселка Золотухино в 
области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с 
положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в 



Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, 
материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается 
система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия 
и иные гарантии социальной защиты. 

К настоящему времени сформирована система социальной поддержки 
граждан, структурными элементами которой являются: 

- граждане и семьи – получатели мер социальной поддержки: 
- органы государственной власти и органы местного самоуправления, 

наделенные полномочиями и осуществляющие функции по выработке и 
реализации региональной политики и нормативно-правовому регулированию в 
соответствующих секторах сферы социальной поддержки граждан; 

- учреждения системы социального обеспечения Курской области. 
Ускоряется процесс старения населения. 
Пожилые люди – самая быстрорастущая возрастная группа в общей 

численности населения. Увеличение доли пожилых людей в составе населения 
серьезно влияет на экономические, политические, социальные и духовно-
нравственные изменения. В условиях современного демографического кризиса 
старшее поколение является значительным ресурсом экономического развития. 
Использованием потенциала пожилых людей может составить определенную 
базу для дальнейшего развития общества, позволит улучшить их собственное 
положение, предоставит возможность самореализации. 

Рост удельного веса граждан пожилого возраста предопределяет 
увеличение спроса на услуги по поддержанию здоровья, оказание помощи, 
нуждающимся в ней гражданам пожилого возраста и инвалидам. 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки 
населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, 
социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме. 
Настоящая Программа предполагает выраженную социальную направленность.  

Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных 
расходов и качества управления затратами и результатами. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

социальной поддержки граждан 
 
Приоритетными направлениями в сфере социальной поддержки 

населения является устойчивость демографического развития за счет создания 
дополнительных условий и социальных гарантий для отдельных категорий 
граждан и семей, попавших в трудную жизненную ситуацию. 

К приоритетным направлениями в сфере социальной поддержки 
населения отнесены: 

- обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех 
нуждающихся граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми.  

Целями Программы являются: 
-повышение уровня жизни граждан пожилого возраста, инвалидов, других 

маломобильных групп населения; 
-улучшение демографической ситуации; 
-обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи. 
Для достижения целей Программы предстоит обеспечить решение 

следующих задач: 
-обеспечение реализации государственной и муниципальной социальной 

политики на территории поселка Золотухино; 
- разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на 



улучшение социальной поддержки населения; 
-обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, инвалидов  в 

получении мер социальной поддержки. 
Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению 

следующих ожидаемых результатов реализации Программы: 
-обеспечение выполнения целей, задач и реализации муниципальной 

программы. 
 

3.Сроки и этапы реализации Программы 
 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2017 годы. 
 

4. Перечень основных мероприятий Программы 
 
Достижение целей и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы. 

Подпрограммы направлены на решение конкретных задач муниципальной 
программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает 
достижение поставленной цели муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы: 

-Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан»; 

-Подпрограмма «Формирование доступной среды жизнедеятельности для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп 
населения в «поселке Золотухино» муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан». 

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, 
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления. 

Перечень мероприятий Программы предусматривает решение 
конкретных задач. 

 Система мероприятий Программы представлена в приложении №1. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

поселка Золотухино, составит 621,0 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году – 207,0 тыс. руб.;  
в 2016 году – 207,0 тыс. руб.; 
в 2017 году – 2070,0 тыс. руб. 
Объем финансирования по подпрограмме «Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» составит 558,0 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 186,0 тыс. руб.; 
2016 год – 186,0 тыс. руб.; 
2017 год – 186,0 тыс. руб. 
Объем финансирования по подпрограмме «Формирование доступной 

среды жизнедеятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
других маломобильных групп населения в «поселке Золотухино» составит 63,0 
тыс. руб., в том числе: 

2015 год – 21,0 тыс. руб.; 



2016 год – 21,0 тыс. руб.; 
2017 год – 21,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального образования носят прогнозный характер и подлежат уточнению 
в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета 
муниципального образования на очередной финансовый год. 

 

6. Методика оценки эффективности Программы 
 

Методика оценки эффективности реализации Программы позволяет 
определить степень достижения целей и задач Программы в зависимости от 
конечных результатов. 

Методика оценки эффективности реализации Программы 
разрабатывается с учетом специфики Подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 
итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после 
завершения реализации Программы по следующим критериям: 

a) степень достижения за отчетный период запланированных 
значений показателей; 

б) уровень финансирования за отчетный период мероприятий Программы 
от запланированных объемов; 

в)     степень выполнения мероприятий Подпрограммы. 
Оценка эффективности реализации Программы производится путем: 
-сравнения фактически достигнутых в результате реализации Программы 

показателей с запланированными; 
-сравнение фактического объема финансирования мероприятий 

Программы с запланированным; 
-фактического выполнения мероприятия Программы с 

запланированными. 
На основе проведенной оценки эффективности реализации Программы 

могут быть сделаны следующие выводы: 
-эффективность реализации Программы снизилась; 
-эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне; 
-эффективность реализации Программы повысилась. 
 

7. Анализ рисков реализации муниципальной 

программы 
 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
несвоевременное освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки), 
организационные, природно-техногенные (экологические, природные 
катаклизмы, а также иные чрезвычайные ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит: 

-осуществление муниципального управления реализацией 



муниципальной программы; 
-своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 
-взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных 

правовых актов, действующих в сфере реализации муниципальной программы; 
-оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование 

деятельности участников муниципальной программы. 
К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-

мажорные обстоятельства. 
Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных 

бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
внесения изменений в муниципальную программу, своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования, внесения изменений в принятые нормативные акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля за 
реализацией муниципальной программы. 

 

8. Управление Программой и контроль за ее 

реализацией 
 
Формы и методы управления реализацией Программы определяются 

Администрацией поселка Золотухино. 
Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 

Программы и координатором деятельности исполнителей Программы. 
Администрация поселка Золотухино осуществляет: 
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию Программы; 
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития поселка, ускорению или 
приостановке реализации отдельных мероприятий; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для 
реализации мероприятий Программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее 
состав мероприятий. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Глава поселка 
Золотухино. 

 

9. Подпрограммы Муниципальной программы 
 

9.1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» (далее – 
Подпрограмма) 

Заказчик Подпрограммы Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино; 
 



Цели и задачи 
Подпрограммы 

Целью Подпрограммы является реализация права 
лиц, замещавших должности муниципальной 
службы на получение пенсии за выслугу лет в 
соответствии с действующим законодательством. 
Основной задачей Подпрограммы является 
назначение и выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавших должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления. 

Важнейшие показатели 
Подпрограммы 

Отношение количества своевременно назначенных 
пенсий за выслугу лет к общему количеству 
назначенных пенсий. 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2015– 2017г.г. 

Основные мероприятия 
Подпрограммы 

 В ходе реализации Подпрограммы будут 
выполнены следующие мероприятия:     
-назначение пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы;  
-выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы, 
путем перечисления денежных средств на счета 
получателей; 
 -своевременный перерасчет пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в соответствии с действующим 
законодательством. 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы составляет 558,0 
тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 186,0 тыс. руб.; 
2016 год – 186,0 тыс. руб.; 
2017 год – 186,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования  подпрограммы  за счет  
средств бюджета поселка Золотухино  уточняются 
исходя из их возможностей на соответствующий 
финансовый год. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Подпрограммы 

Гарантированное право лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, на пенсионное 
обеспечение в соответствии с действующим 
законодательством 

 

9.1.1.Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена подпрограмма  
 
В поселке Золотухино пенсионерам из числа муниципальных служащих, 

имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на муниципальную 
пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде 
ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет. 

Решением Собрания депутатов поселка Золотухино  от 20.09.2007 №2 
"Об утверждении Правил назначения пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим поселка Золотухино, перерасчета ее размера и выплаты" (с 



изменениями и дополнениями), решением Собрания депутатов поселка 
Золотухино от 31.03.2011г. №181 «О порядке назначения, перерасчета и 
выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
главе поселка Золотухино и других выборных должностных лиц  местного 
самоуправления муниципального образования «поселок Золотухино» 
утвержден порядок назначения и выплаты муниципальной пенсии за выслугу 
лет. 

В результате реализации подпрограммы муниципальным служащим 
предоставлено право на дополнительные гарантии, направленные на 
повышение уровня жизни. Социальная эффективность реализации 
подпрограммы выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий 
населения поселка Золотухино путем предоставления своевременно и в полном 
объеме пенсионного обеспечения в соответствии с действующим 
законодательством. 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки 
населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, 
социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме. 
Подпрограмма предполагает выраженную социальную направленность.  

Подпрограмма разработана с целью повышения эффективности 
бюджетных расходов и качества управления затратами и результатами.  

 

9.1.2. Цели и задачи Подпрограммы 
 

Основная цель Подпрограммы – повышение качества жизни отдельных 
категорий населения поселка Золотухино. 

Главной целью является реализация прав лиц, замещавших 
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 
службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим 
законодательством. 

Подпрограммные мероприятия направлены на решение следующих 
основных задач: 

-назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, имеющим 
право на ее получение и обратившимся с заявлением о ее назначении; 

-выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 
службы. 

Этапы реализации программных мероприятий включают в себя: 
-подготовку проектов постановлений о назначении муниципальной пенсии 

за выслугу лет; 
-формирование и направление заявок на финансирование расходов по 

выплате муниципальной пенсии за выслугу лет; 
-подготовку выплатных документов и перечисление денежных средств в 

кредитные учреждения для зачисления на счета получателей. 
 

9.1.3. Перечень и описание подпрограммных мероприятий, 

объемы и источники финансирования 
 

          Мероприятия подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» направлены на реализацию прав граждан на  
социальную поддержку. 

Перечень подпрограммных мероприятий: 
-назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 



муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 
службы; 

-выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 
службы, путем перечисления денежных средств на счета получателей в 
кредитных учреждениях ; 

-проведение перерасчета муниципальной пенсии за выслугу лет при 
изменении трудовой пенсии и изменении размера оплаты труда муниципальных 
служащих. 

Перечень мероприятий представлен в приложении №1 к Программе. 
      При изменении объемов бюджетного финансирования муниципальный 

заказчик Подпрограммы в установленном порядке уточняет объемы 
финансирования, а также мероприятия Подпрограммы. 

 

9.1.4.Ресурсное обеспечение  Подпрограммы 
 
Финансирование утвержденных муниципальных программ 

осуществляется за счет средств бюджета поселка Золотухино, выделяемых 
главным распорядителям средств бюджета поселка Золотухино. 

Объем финансирования по Подпрограмме составляет 558,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:  

- 2015 год – 186,0 тыс. рублей;  
- 2016 год – 186,0 тыс. рублей; 
- 2017 год – 186,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с 

законами о бюджетах и решением о местном бюджете. Финансирование 
мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством.      

 

9.1.5.Механизм реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы осуществляется на основе: 
-условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 
Управление реализацией Подпрограммы осуществляет Администрация 

поселка Золотухино. 
Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется за счет 

средств бюджета поселка Золотухино. Объем финансирования может 
корректироваться исходя из возможностей местного бюджета на 
соответствующий финансовый год и оценки эффективности реализации 
Программы. 

С целью оперативного управления Подпрограммой и ее результатами 
может быть произведена корректировка. Корректировка позволит реагировать 
на изменение действующего законодательства, внешних факторов и размеров 
бюджетного финансирования. 

 

9.1.6. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы и показатели эффективности исполнения 
 

Подпрограмма носит выраженную социальную направленность. 
Результаты реализации мероприятий будут оказывать влияние на улучшение 
качества жизни отдельных категорий населения поселка Золотухино на 



протяжении длительного времени. 
Эффективностью реализации Подпрограммы является гарантированное 

право лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные 
должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии 
с действующим законодательством. 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 
назначить муниципальную пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы 
и имеющим на это право, улучшив их уровень доходов. Что позволит оценить 
большой вклад Подпрограммы в экономическое развитие поселка. 

 
      

9.2.Подпрограмма «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и других маломобильных групп населения в «поселке 

Золотухино» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Подпрограмма «Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и других маломобильных 
групп населения в «поселке Золотухино» (далее – 
Подпрограмма) 

Заказчик Подпрограммы Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 
 

Цели Подпрограммы -создание условий инвалидам и другим маломо-
бильным группам населения для беспрепятствен-
ного доступа к объектам и услугам социальной ин-
фраструктуры, транспорта, средствам  связи и ин-
формации, повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг, возможности равного уча-
стия в жизни общества; 
-формирование позитивного общественного мнения 
в отношении проблем инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Задачи Подпрограммы -проведение анализа и прогнозирование 
потребностей инвалидов в доступе к объектам 
социальной инфраструктуры, средствам 
коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы 
здравоохранения, социальной защиты, 
образования, культуры, спорта; 
 -развитие условий для беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры, к информации, средствам 
коммуникаций и связи, к услугам в сфере 
здравоохранения, социальной защиты, культуры и 
спорта; 
-развитие условий для социальной адаптации, 



реабилитации и интеграции инвалидов, 
направленных на улучшение жизнедеятельности и 
повышение качества жизни инвалидов. 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2015– 2017г.г. 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы составляет 63,0 
тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 21,0 тыс. руб.; 
2016 год – 21,0 тыс. руб.; 
2017 год – 21,0  тыс. руб. 
Объемы финансирования  подпрограммы  за счет  
средств бюджета поселка Золотухино  уточняются 
исходя из их возможностей на соответствующий 
финансовый год. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Подпрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит: 
 -оценить ситуацию, определить приоритеты, 
последовательность действий и объемы 
финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации мероприятий; 
-повысить уровень социальной адаптации и 
интеграции инвалидов и других маломобильных 
групп населения в обществе; 
-создать условия для беспрепятственного доступа  
инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры, к информации, средствам 
коммуникаций и связи, к услугам в сфере 
здравоохранения, социальной защиты, культуры и 
спорта. 

 

9.2.1.Содержание проблемы 
 
На территории поселка Золотухино проживает 616 пенсионеров (12,7% от 

общего количества жителей), получающих трудовую пенсию по возрасту 
(старости). Количество инвалидов составляет всего 1184 человека (25,3% от 
общего количества жителей), в т.ч. детей – 28 человек, инвалидов-колясочников 
– 4 человека.  

Под понятием «маломобильные группы населения» в настоящей 
Программе подразумеваются инвалиды всех категорий, к которым относятся 
лица, имеющие нарушения здоровья со стойким расстройством функций 
организма, обусловленное заболеваниями последствиями травм или 
дефектами, приведшими к ограничению жизнедеятельности и вызывающие 
необходимость их социальной защиты. Лица пожилого возраста, граждане с 
малолетними детьми, в том числе использующие детские коляски, другие лица 
с ограниченными способностями или возможностями самостоятельно 
передвигаться, ориентироваться, общаться, вынужденные в силу устойчивого 
или временного физического недостатка использовать для своего 
передвижения необходимые средства и приспособления. 

Одним из основных направлений государственной социальной политики, 
проводимой в отношении инвалидов, является реабилитация инвалидов, 
направленная на устранение или возможно более полную компенсацию 
ограничений жизнедеятельности инвалидов с целью восстановления их 



социального статуса и достижения материальной независимости. В настоящее 
время в качестве важнейшего элемента всего комплекса реабилитационных 
мероприятий рассматривается создание безбарьерной, доступной для 
инвалидов среды жизнедеятельности, то есть среды, оборудованной с учетом 
потребностей инвалидов и позволяющей им вести независимый образ жизни. 

Основным условием формирования доступной среды является 
индивидуальный подход в решении вопросов доступности применительно к 
каждому конкретному инвалиду с учетом его потребностей, окружения, 
семейных условий, образования, вида трудовой деятельности, личностных 
особенностей. 

Проблема создания доступной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Людям с 
ограниченными возможностями здоровья, как правило, недоступны многие 
административные здания. Лишь к небольшому количеству объектов 
социальной инфраструктуры инвалиды имеют беспрепятственный доступ. 
Большинство социально значимых объектов из-за отсутствия элементарных 
приспособлений (пандусы, звуковые и световые указатели) недоступны для 
инвалидов. 

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, 
повышение уровня их жизни, проблема реабилитации инвалидов и интеграции 
их в социальную среду является составной частью государственной социальной 
политики. 

В течение всего периода выполнения Подпрограммы будут 
реализовываться меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов, 
беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной 
инфраструктуры, созданию условий для реализации интеллектуальных и 
культурных потребностей инвалидов. Конечной целью реабилитационных 
мероприятий должна стать социальная адаптация инвалидов, позволяющая им 
успешно приспосабливаться к социальной среде, заниматься общественно 
полезным трудом и чувствовать себя полноправными членами общества. 

 

9.2.2. Основные цели и задачи 
 

Основными целями Подпрограммы является формирование условий для 
беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, 
средствам связи и информации, повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества, а 
также формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач: 
1) проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в 

доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и 
связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, 
образования, культуры, спорта; 

 2) развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций 
и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и 
спорта; 

 3) развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и 
интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и 
повышение качества жизни инвалидов. 



 

9.2.3. Система подпрограммных мероприятий 
 

Перечень мероприятий предусматривает решение конкретных задач, 
направленных на формирование условий устойчивого развития доступной 
среды для инвалидов, включая обеспечение условий, направленных на 
создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в 
жизни общества; обеспечение благоприятных условий для улучшения 
жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов. 

 Перечень мероприятий представлен в приложении №1 к Программе. 
      При изменении объемов бюджетного финансирования муниципальный 

заказчик Подпрограммы в установленном порядке уточняет объемы 
финансирования, а также мероприятия Подпрограммы. 

 

9.2.4.Ресурсное обеспечение  Подпрограммы 
 
Финансирование утвержденных муниципальных программ 

осуществляется за счет средств бюджета поселка Золотухино, выделяемых 
главным распорядителям средств бюджета поселка Золотухино. 

Объем финансирования по Подпрограмме составляет 63,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:  

- 2015 год – 21,0 тыс. рублей;  
- 2016 год – 21,0 тыс. рублей; 
- 2017 год – 21,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с 

законами о бюджетах и решением о местном бюджете. Финансирование 
мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством.      

 

9.2.5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы включает организационные, 
экономические и правовые меры, направленные на выполнение в полном 
объеме программных мероприятий, мониторинг и порядок корректировки 
объемов финансирования и сроков реализации, условия ее досрочного 
прекращения. 

Координацию выполнения мероприятий Подпрограммы,  контроль за ее 
реализацией осуществляет Глава поселка Золотухино. 

Действия исполнителей подпрограммных мероприятий регламентируются 
действующим законодательством и заключаемыми договорами на выполнение 
работ, направленных на реализацию этих мероприятий. 

 

9.2.6. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы и показатели эффективности исполнения 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
 1) оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность 

действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
мероприятий Поддпрограммы; 

2) повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов и 
других маломобильных групп населения в обществе; 

3) создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к 



объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций 
и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и 
спорта. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан»,  
утвержденной постановлением администрации  
поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №273 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан»  
 

Объем финансирования, 
тыс. руб. в год 

N 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации 

Источник 
финансиров

ания 

2015г. 2016г. 2017г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма « Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан » 
 

1. Выплата  муниципальной пенсии  за 
выслугу лет  лицам, замещавшим 
муниципальные должности и 
муниципальные должности 
муниципальной службы 

Администрация 2015-2017 бюджет 
поселка 
Золотухино 

186,0 186,0 186,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 186,0 186,0 186,0 

Подпрограмма « Формирование доступной среды жизнедеятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
других маломобильных групп населения в «поселке Золотухино » 
 

2. Организация проведения мониторинга и 
социологического исследования по 
определению потребностей инвалидов в 

Администрация постоянно 
 

-- // -- - - - 



беспрепятственном доступе к объектам 
социальной, транспортной инфраструктур    

3. Формирование схемы объектов, наиболее 
посещаемых людьми с ограниченными 
возможностями, и разработка системы 
информационного пространства для 
инвалидов                  

Администрация постоянно -- // -- - - - 

4. Проведение мониторинга формирования 
доступной среды для инвалидов 

Администрация постоянно -- // -- - - - 

5. Приобретение материалов для 
строительства пандусов, подъездов на 
объектах, являющихся собственность 
муниципального образования «поселок 
Золотухино» 

Администрация, 
МКУ  «ХоапЗол», 
подрядные 
организации 

2015-2017 -- // -- 16,0 16,0 16,0 

6. Приобретение и установка домофона  2015 -- // -- 5,0 - - 

7. Оказание адресной социальной   помощи  Администрация 2016-2017 -- // -- - 5,0 5,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 21,0 21,0 21,0 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 207,0 207,0 207,0 

 


